
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 广东德康威尔科技有限公司年产模组 10万

件及电机 20万件改扩建项目

建设单位（盖章）： 广东德康威尔科技有限公司

编制日期： 2023年 12月

中华人民共和国生态环境部制

















目录

一、 建设项目基本情况 .......................................................................... 1

二、 建设项目工程概况 ........................................................................ 32
[...]
入到后续处理，以去除乳化油及其他污染物。

C.气浮机

气浮机即是水处理中的气浮法，是在水中形成高度分散的微小气泡，粘附废水中疏水

基的固体或液体颗粒，形成水-气-颗粒三相混合体系，颗粒粘附气泡后，形成表观密度小

于水的絮体而上浮到水面，形成浮渣层被刮除，从而实现固液或者液液分离的过程。

D.活性炭过滤器

活性炭过滤器主要有两个功能：1、吸附水中部分有机物，吸附率为 60%左右；2、吸

附水中余氯。对于粒度在 10-20 埃左右的无机胶体、有机胶体和溶解性有机高分子杂质和

余氯在机械过滤器中是很难去除的。为了进一步纯化原水，使之达到超滤进水指标，在工

艺流程中设计了活性炭过滤器，活性炭之所以能用来吸附粒度在几十埃左右的活性物，是

由于其结构存在大量平均孔径在 20-50 埃的微孔和粒缝隙，活性炭的这种结构特点，使它



95

的表面吸附面积能够达到 500-2000m2/g,由于一般有机物的分子直径略小于 20-50 埃，因

此活性炭对有机物具有很强的吸附作用。此外活性炭具有很强的脱氯能力，在此过程中并

非吸附，而是由于余氯具有很强的氧化性，余氯和碳起反应，生成二氧化碳和-1 价氯离子，

因此只是损失了少量的碳，所以活性炭脱氯可以使用相当长的时间。活性炭不仅仅具有以

上功能，还能够去除水中的异味、色素，提高水的澄明度，活性炭使用一段时间后，其吸

附能力下降，需要进行再生或更换。所以原水通过活性炭过滤器后，能大大提高水质，减

少对超滤膜的污染，经过处理后的水质都能达到超滤膜进水质要求（余氯＜0.1mg/L），为

了防止较高浓度的氯离子对不锈钢表面产生较强的腐蚀，所以在活性炭过滤器内壁做了防

腐处理，以提高设备的使用寿命。

D.精密过滤器

精密过滤器用来截留预处理系统漏过的少量机械杂质。过滤器筒体采用 SUS304材质；

内装 PPF 滤芯。聚丙烯滤芯是一种效率高、阻力小的深层过滤元件。适用于含悬浮杂质

较低（浊度小于 2-5 度）的水进一步净化。聚丙烯滤芯由聚丙烯纤维按一定规律缠绕在注

塑聚丙烯多孔管上形成，主要功能：保证进入超滤膜的水颗粒度小于 5um。

E.超滤系统

超滤技术介绍超滤是应用最为广泛的膜技术之一，也是预处理过滤精度最高的膜品

种，其过滤精度非常高，过滤孔径为 0.01-0.2μm，超滤膜是在一种高分子材料上通过工艺

的手段做成孔径很小的微孔。由于过滤孔径非常精密，所以超滤设备不仅可以有效地去除

微生物、胶体、悬浮物颗粒，还可以有效地去除细菌、病毒以及热源。目前，超滤多用于

以地表水、地下水净化，工业废水回用，作为 RO系统预处理装置等。同时超滤也用在一

些去除有机物、胶体以及热源的场合，但进超滤前必须采用≦50um 的微孔过滤器作为其

预处理设备，以防止超滤装置产生机械颗粒性污堵。

综上所述，项目废水处理设施名称、规格、组件如下表。

表 4-13 废水处理设施参数一览表

系统 设备名称 规格 数量 单位

隔油池

三级隔油箱 0.5m3 1 个

脱水罐 0.3m3 1 个

排水管 Φ500mm 5 个

气浮机
气浮箱 0.5m3 1 个

扩散管 Φ250mm 50 条

石英砂过滤 石英砂过滤器 φ 250X H1400mm 1 个



96

石英砂 级配 100 kg
自动过滤阀 F71Q 1 台

上布水器 3/4寸F0601 . 1 台

下布水器 3/4寸F0602 1 台

中心管 1.4米 1 根

活性炭过滤

活性炭过滤器 中250X H1400mm 1 个

活性炭 果壳 25 KG
自动过滤阀 F71Q 1 台

上布水器 3/4寸F0601 1 台

下布水器 3/4寸F0602 1 台

中心管 1.4米 1 根

超滤系统

一体式超滤膜 UFC-90AL (4寸) 2 支

流量计 10GPM/管道式 2 只

压力表 YN60Z-0. 7MP/管道式 2 支

压力表 0.7MPA面板式 1 支

压力开关 P06 1 个

电磁阀 DN20 2 个

取样阀 DN15 1 个

机架 适配 1 个

（2）处理分析效果

表4-14 废水处理设施进出水水质情况分析表（mg/L）
处理技术 化学需氧量 氨氮 总磷 石油类 LAS

格栅

进水 229 1.85 4.39 25.4 2.6

处理效率 0% 0% 0% 5 0

出水 229 1.85 4.39 24.1 2.6

隔油

进水 229 1.85 4.39 24.1 2.6

处理效率 5% 30% 10% 80% 30%

出水 218 1.30 3.95 4.82 1.82

气浮

进水 218 1.30 3.95 4.82 1.82

处理效率 30% 30% 50% 50% 50%

出水 153 0.91 1.98 2.41 0.91

石英砂过滤

进水 153 0.91 1.98 2.41 0.91

处理效率 10% 10% 40% 20% 10%

出水 138 0.82 1.19 1.93 0.82

活性炭过滤

进水 138 0.82 1.19 1.93 0.82

处理效率 60% 10% 40% 40% 85%

出水 55 0.74 0.71 1.16 0.12

精密过滤
进水 55 0.74 0.71 1.16 0.12

处理效率 5% 10% 80% 30% 50%



97

出水 52 0.67 0.14 0.81 0.06

超滤系统

进水 52 0.67 0.14 0.81 0.06

处理效率 10% 10% 90% 60% 80%

出水 47 0.60 0.01 0.32 0.01
《城市污水再生利用-工业用水水

质》（GB/T19923-2005）中“洗涤用

水”和“工艺与产品用水”较严者（近

期：回用标准）

60 / 1 1 0.5

《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准

及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015）C级标准较严

者（远期：市政污水管网接管标准）

300 25 1 10 10

（3）中水回用可行性分析

本项目超清清洗废水经预处理系统的格栅、隔油、气浮、活性炭过滤及精密过滤后约

有 90%的清水可以回用流至回用水湘，剩余 10%浓水经超滤系统进一步浓缩处理后约 80%

的上清液回到回用水湘，本项目废水处理设施回用效率为 98%，剩余的 20%的浓缩液由于

其中盐分含量较高无法再继续处理，作为危险废物委外处置。

综上分析，近期：项目超声波清洗废水经废水处理设施处理可以达《城市污水再生利

用-工业用水水质》（GB/T19923-2005）中“洗涤用水”和“工艺与产品用水”较严者回用于生

产，不外排；远期：项目超声波清洗废水经废水处理设施处理可以达到水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）

C级标准较严者排入海丰县城第三污水处理厂，项目废水处理设施的处理属于技术可行。

本项目超清波清洗废水采用““格栅+三级隔油+收集调节+气浮+精滤+碳滤+超滤”进

行处理，参考《排污许可证申请与核发技术规范水处理（试行）》（HJ978-2018）表 4污

水处理可行技术参照表中的“工业废水采用预处理工艺“沉淀+调节+气浮+水解酸化”属

于可行性技术，则本项目超声波清洗废水““格栅+三级隔油+收集调节+气浮+精滤+碳滤+

超滤”进行处理属于可行性技术。

4、废水依托可行性分析

（1）生活污水依托可行性

海丰县城第二污水处理厂位于汕尾市海丰县城东镇赤山村委下铺村与新江村委溪墩村

之间交界处，纳污范围包括海丰县生态科技园（海丰县产业转移园、金岸工业园）、城东



98

镇部分区域等污水处理厂，设计处理总规模为 8万m³/d，其中首期规模4.0万m³/d，占地面

积35422平方米，首期工程于2018年5月厂区开始动工建设，2019年12月底建成，2020 年 12

月已验收投入运营，目前处理规模约为3.13万 m³/d，尾水执行《城镇污水处理厂污染物排

放 标准》（GB 18918-2002）一级A标准及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准较严者后，尾水排入横河。

本项目选址属于海丰县城第二污水处理厂的纳污范围，生活污水日处理能力为 3.13万

t/d，剩余处理量为 0.87万 t/d，项目产生的生活污水及超声波清洗废水污染物种类（CODcr、

BODs、SS、NH3-N）与该污水处理设施的污染物种类相似，项目改扩建后的生活污水为

29.19t/d（8757t/a），仅占剩余处理的 0.33%。项目生活污水经过化粪池处理后和超声波

清洗废水经一体化生化处理系统设备，其污染物浓度可达到《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）

C级标准较严值，且市政污水管网已铺设到本项目所在区域，因此，本项目生活污水及超

声波清洗废水纳入海丰县城第二污水处理厂进行处理的方案是可行的。

（2）超声波清洗废水依托可行性分析（远期）

项目超声波清洗废水经废水处理设施处理达标后排入海丰县城第三污水处理厂进行深

度处理。

目前海丰县第三污水处理厂目前已完成了可行性研究阶段，正在办理环评手续过程中，

海丰县第三污水处理厂初定于 2024 年底投产，根据海丰县第三污水处理厂可行性研究报

告，海丰县第三污水厂服务范围主要为海丰县北三环以北区域，即北部新区和生态科技城

片区，总服务面积约 20.1km2，本项目位于其服务范围内。海丰县第三污水厂占地面积 2.4

公顷，设计处理规模 60000m3/d，定位为综合污水处理厂，其中工业废水占比 70%。规划

污水处理厂分两期进行建设，首期设计处理规模 30000m3/d。污水处理厂工艺如下：“粗格

栅及提升泵房—细格栅及曝气沉砂池—物化反应池—水解酸化池—生化反应池—二沉池—

滤布滤池—臭氧催化氧化池—曝气生物滤池—加砂高效沉淀池—消毒池”，污水处理厂一期

工程拟于 2023年底正式开工建设，预计 2024年底竣工并投入试运行。海丰县第三污水厂

正常运行情况下，污水处理厂尾水达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

一级标准、《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类水质标准的较严值，尾水排入

龙津河上游，对地表水水质有较大改善，项目对水环境具有明显的正效益。海丰县第三污



99

水厂的建成将有效地减少外排城市污水中污染物的排放量，有效缓解水道的水污染状况，

其环境效益是显著的。海丰县城第三污水处理厂采取分期建设的方式，先建设首期处理规

模 30000m3/d的工程，后续随着海丰县其它区域实际开发建设的情况，再适时开展污水处

理厂二期工程建设。污水处理厂首期设计处理规模为 30000m3/d，其中工业废水处理规模

21000m3/d，生活污水处理规模 9000m3/d，分两阶段实施，第一阶段按照 20000m3/d处理规

模进行设计，二阶段按照 10000m3/d处理规模进行实施。

本项目超声波废水排放量为 0.64t/d，占海丰县城第三污水处理厂首期设计工业废水处

理规模的 0.003%，占比较少，因此待海丰县城第三污水处理厂建成投产后，项目超声波

清洗废水对海丰县城第三污水处理厂的水质波动影响不大，不会对污水处理厂造成冲击。

三、噪声

1、噪声源强核算

项目噪声主要由生产设备作业运转时产生，采用设备减震隔声、厂房隔声、厂区绿化

等措施进行降噪，噪声源强数据参考《环境噪声控制工程》表 6-1常见工业设备声级范围，

具体设备噪声源情况见下表。

表 4-15 本项目噪声源强调查清单（室外声源）

序

号

声源名

称
型号

相对空间位置/m 声级率级/dB
（A） 声源控制措施 运行时段

X Y Z

1 抽风机 点源 5 6 20 80
设 备 减 震 隔

声、厂房隔声、

厂区绿化等

2400h

注：空间相对位置的 Z代表设备相对厂房的离地高度。

表 4-16 本项目噪声源强调查清单（室内声源）

序

号
建筑物名称 声源名称

空间相对位

置
声源源强

声

源

控

制

措

施

运行时段

建筑物

插入损

失X Y H
声压级

（dB）

距声

源距

离（m）

1

3栋厂房一楼

CNC机床 1 1 1 60 1 设备

减震

隔

声、

厂房

隔

8:00~12:00，
14:00~18:00，
年工作 300

天，每天工作

8小时

根据刘

惠玲主

编的《噪

声控制

技术》

（2002

2 CNC机床 1 2 1 60 1
3 CNC机床 1 3 1 60 1
4 CNC机床 1 4 1 60 1
5 CNC机床 1 5 1 60 1
6 CNC机床 1 6 1 60 1



100

声、

厂区

绿化

等

年 10月
第 1版），

采用隔

声间

（室）技

术措施，

降噪效

果可达

20~40dB
（A）；

减振处

理，降噪

效果可

达

5~25dB
（A）。

本项目

通过减

振、墙体

隔音的

方式，噪

声效果

降低

25dB
（A）

7 CNC机床 1 7 1 60 1
8 CNC机床 1 8 1 60 1
9 CNC机床 1 9 1 60 1
10 CNC机床 1 10 1 60 1
11 CNC机床 1 11 1 60 1
12 CNC机床 1 12 1 60 1
13 CNC机床 1 13 1 60 1
14 CNC机床 1 14 1 60 1
15 CNC机床 1 15 1 60 1
16 CNC机床 1 16 1 60 1
17 CNC机床 1 17 1 60 1
18 CNC机床 1 18 1 60 1
19 CNC机床 1 19 1 60 1
20 CNC机床 1 20 1 60 1
21 CNC机床 1 21 1 60 1
22 CNC机床 1 22 1 60 1
23 CNC机床 1 23 1 60 1